令和８年１月23日

北上市立学校適正配置基本計画策定検討委員会

委員長 田代 高章  様

南小学校区適正配置検討地域協議会

会長 門脇 晃

   南小学校区適正配置検討地域協議会の報告について（結果）

 時下、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

 さて、標記について、令和７年12月22日現在協議について、次のとおり報告いたし

ます。

記

１ 進捗状況  協議終了、自治協役員会で注視すべき内容として扱っていく。

２ 協議内容  別紙「南小学校区適正配置検討地域協議会の協議結果について」の

とおり

事務局 相去地区自治協議会

担当 長井 洋子

電話 0197-67-X4355

南小学校区適正配置検討地域協議会の協議結果について

 令和７年12月22日に会議を開催し、南小学校区適正配置検討地域協議会での意見を

取りまとめましたので、次のとおり協議結果を提出します。

記

１ 結論

南小学校を現行存続することを希望します。

２ 協議会の考え方

  今回の会議は、規約の未承認や委員選定の偏り（保護者不足）があるため、「第 1

回地域協議会」ではなく「準備会」として扱うこととした。

 また、南小学校はしばらくの間統廃合の可能性が低いため、相去地区自治協議会

役員会で検討し南小学校区適正配置検討地域協議会を組織しないこととしました。

 ただ、相去地区自治協議会役員会等では、南小学校区の適正配置については注視し

続け１年に１回程度、北上市教育委員会による勉強会等を地域の方々にも門戸を広げ

開催していくこととしました。